UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Conciliorum Omnium Generalium Et Provincialium Collectio Regia

Ab anno MCCCCXXXVIII. ad annum MCCCCXL.

Parisiis, 1644

Pars Prima Actorum Sacri Oecumenici Concilii Florentini Ante Adventum
Graecorum ad idem Concilium.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15490

PARS PRIMA
ACTORVM SACRI OECVMENICI
CONCILII FLORENTINI
ANTE ADVENTVM GRÆCORVM
ad idem Concilium.

Num. I.

DIVISIONEM orientalis ecclesiæ ab apostolica sede ægre fere
rens ac molestissime Eugenius IV. summus pontifex, in Con-
stantiensi Concilio primum; demum apud Martinum papam V.
prædecessorem suum, adhuc in minoribus constitutus, plurimum
laborauerat^a, ut, sublato pariete de medio, utriusque ecclesiæ u-
nio proueniret. Ad apostolatus autem apicem assumptus, pio de-
siderio, pastoralis curæ debito accidente, eam rem ardenti animo
aggressus, pereius studium ac diligentiam Ioannes Palæologus
imperator Constantinopolitanus, & Iosephus patriarcha orato-
res ad apostolicam sedem destinarunt. Nec moratus Eugenius nun-
tios apostolicos Constantinopolim transmisit, quorum industria
ad conuentiones & capitula trattandæ rei deuentum est. Inter-
rim existentes in Basileensi Concilio, quod a Martino V. summo
pontifice fuerat inditum^b, & eiusdem Eugenii assensu perseuera-
bat, priuatas causas, zeli & reformationis prætextu, exercentes,
iamque aduersus Eugenium intumescentes, ut ex aduentu Græ-
corum maiorem sibi existimationem compararent, per oratores
& literas Græcos sollicitabant, ut ad idem Concilium accederent,
quod & patto firmarunt. Nam oratores imperatoris & patri-
archæ ad idem Concilium transmissi, cum nondum ad eorum no-
titiam peruenissent trattatus & capitula Constantinopolis per
nuntios apostolicos firmata, conuenerunt cum Basileensibus inter
alia, de transferendo dicto Concilio ad locum Græcis magis accom-
modum, his verbis^b: Loca nominata sunt Calabria, Ancona,
vel alia terra maritima; Bononia, Mediolanum, vel alia
ciuitas in Italia: extra Italiam Buda in Hungaria, Vienna
in Austria; & ad ultimum Sabaudia. Datum in sessione
publica 7. Idus Septembris 1434.

Difflicuit quidem summo pontifici quod parum sibi deferri vi-
deretur, cum de retam graui & ardua, tot mensibus agitata, ni-
bil antea sibi per ipsum Concilium fuisset nuntiatum: auidus ta-
men unionis præfatæ, & veritus, ne, si dissensio aliqua inter-

^a Sef. 19. eius-
dem Concilii.

ANNO CHRISTI 1438. cederet, eadem impediretur, licet deliberationem aliam multo expeditiorem, ut probauit euentus, Constantinopoli in dies expectaret, auditio nihilo minus oratore Concilii, conclusioni ipsius Concilii præbuit assensum. Subsecutos postmodum Græcorum oratores pro confirmatione Constantinopolis gestorum exhortatus est, ne conclusionum varietatem ægre ferrent, neve diffiderent, auctoritate Deo, pro votis omnia successura: sibi gratam esse omnem viam, per quam unio sequeretur: suam proinde opem & operam ullo tempore non defuturam; quod dicitur præstitit. Nam apostolicæ sedis legatos Nicolaum titulo sanctæ crucis, & Ioannem titulo sancti Petri ad vincula, presbyteros cardinales, cum facultate ea omnia faciendi, quæ præfatæ unioni profutura viderentur, Basileam ad Concilium transmisit.

Cum vero expectaretur, prædicta ad debitum finem perduci, nonnulli in præfato Concilio existentes, pro eodem Concilio transferendo ad locum Græcis magis accommodum, nominarunt & elegerunt ciuitatem Auenionensem in Gallia, in priori decreto non nominatam, nec comprehensam: quod decretum legitur in sessione 25. eiusdem Concilii his verbis. Sacrosancta generalis Synodus Basileensis. & infra. inuocata Spiritus sancti gratia post Missarum solennia conclusum fuit & conuentum, quod apud imperatorem, patriarcham, & alios Græcos prædictos, diligens & debita fieret instantia cum allegationibus & expositionibus plurimorum rationibus, quæ ad id allegari & adduci possent, ut ex diuersis bonis respectibus ciuitatem Basileensem acceptarent pro dicto oecumenico Concilio ibidem celebrando: quam si eos omnino recusare contingeret, extunc ciuitas Auenionensis locus esset ipsius oecumenici Concilii ibidem celebrandi: si tamen illud in eadem celebrari non posset, extunc in Sabaudia Concilium celebraretur antedictū. Ut igitur præmissa omnia & singula debitum & votuum sortiantur effectum, cum omni solennitate alias in hoc sacro Basileensi Concilio in rebus arduis expediendis adhiberi solita, patribus in maiori ecclesia Basileensi post Missarum solennia confidentibus, hæc sancta Synodus decernit, vult, statuit, ordinat & declarat, futurum oecumenicum Concilium in Basileensi, aut, illa recusata, in Auenionensi, ciuitatibus; alioquin in Sabaudia iuxta conclusionem superdictam, debitum & conuentis temporibus debere cele-

Decretum
Concilii Ba-
silensis, ele-
ctionis Aue-
nionensis ci-
uitatis pro
transferendo
eodem Con-
cilio.

brari. Quodque imperator & patriarcha, & alii Græci præfati, iuxta capitulata & decretata huiusmodi, nec non omnes & singuli allii cuiuscumque gradus, status, dignitatis vel præminentiae existant, qui generalibus Conciliis de iure vel consuetudine interesse debent, etiamsi pontificali dignitate præfulgeant, ad illud debeant & teneantur, maxime pro consummatione tam salutaris operis, accedere & conuenire. Et hanc præmissam nominationem & electionem vult, statuit & decernit hæc sancta Synodus, ut sit firma, inconcussa & inuiolabilis, quacumque alia modificatione, ordinatione, dispositione, nominatione, seu electione per ipsum sacrum Concilium, seu alium, vel alios quacumque auctoritate, etiam papali fungentes, in contrarium facta, seu factis, minime valitura, seu valitudo. Datum Basileæ in sessione publica huius sanctæ Synodi in ecclesia maiori Basileensi solenniter celebrata Nonis Maii, anno a nativitate Domini 1437.

Contra quod decretum reclamarunt, & expresse de nullitate protestarunt oratores imperatoris & patriarchæ Græcorum: quorum protestationem inserit Eugenius papa in sua constitutio-

^a Num. 4.

ne a infra recensenda.

Sanior vero pars eiusdem Concilii in executionem primi decreti nominauit & elegit Florentiam, aut Vtinum in patria Fori Iulii, seu aliam ciuitatem in Italia, ut saepe affirmat Eugenius in sequentibus constitutionibus. Ipsum vero decretum habet b. 412. desideratum, ex Vaticano codice^b, ex quo & pleræque constitutiones Eugenii^c infra recensendæ sunt desumptæ, hic subiicitur.

DECRETVM CONCILII BASILEENSIS

electionis Florentiæ, &c. pro transferendo eodem Concilio.

Sacrosancta generalis Synodus Basileensis in Spiritu sancto legitime congregata, uniuersalem ecclesiam representans, ad perpetuam rei memoriam.

^a Num. II.

HÆC sacrosancta Synodus inter suæ congregationis Exordia, vt ea, pro quibus generalium Conciliorum celebratio dignoscitur instituta, Spiritus sancti assistente gratia, opere completerentur, summam diligentiam ad continuantur.

ANNO
CHRISTI
1438.

tinuandam inter populos occidentales & orientales vniōnem adhibuit, vt sicut ex longo dissidio Dei ecclesia innumerās perpessa est calamitātes, ita ex fraternā vniōne maximum assequeretur profectum, proinde Constantinopolim ad hoc sanctū promouendum opus oratores transmisit, quibus vna cum solennib⁹ ambasiatorib⁹ ferenissimi imperatoris Romæorum & venerabilis patriarchæ Constantinopolitani huc redeuntib⁹, habitis super hoc multis tractatibus, maturaque deliberatione, tandem certa capitula inter hoc sacrum Concilium & ipsos ambasatores concordata, & per decretum & publica sessione firmata extiterunt. In quibus eadem sancta Synodus ex tam sancto negotio ad destinandum Constantinopolim oratores suos cum quibusdam pecuniarum summis, & duabus galeis grossis, duabusque subtilibus, & trecentis balistariis, infra certum tempus, ac per eosdem, vnum de locis in decreto comprehensis pro œcumenico Concilio nominandum, in quo imperator & patriarcha cum septingentis personis, pro hac sancta vniōne complenda, nobiscum conuenirent, obligare se voluit.

Cum autem tempus ista exequendi in foribus infestet, cupiens haec sancta Synodus suis penitus pollicitationibus satisfacere, & tam pium negotium, quo hoc tempore salubrius excogitari nequit, totis viribus ad optatum finem perducere, ad hanc in suis disputationibus, & deinde in generali congregatiōne conclusionem déuenit, vt videlicet ciuitas Florentina, aut Vtinum in patria Fori Iulii ponenda in manu Concilii, seu quicunque alias locis tutus in decreto comprehensus, summo pontifici & Græcis accommodus, pro œcumenico Concilio eligatur; ille videlicet de prædictis, qui citius parauerit & expedierit galleas, pecunias & alia necessaria, datis etiam securitatibus necessariis. Portus autem sit Venetiæ, Rauenna, aut Ariminum; ille videlicet ex iis, quem imperator & patriarcha Constantinopolitanus maluerint. Item ne clerus grauaretur incassum, decima nec decretaretur, nec exigetur, vsquequo Græci ad vnum de prædictis applicuerint portum. Quodque per totum tempus in decreto comprehensum in hac ciuitate sacrum remaneat Concilium, & vt legati ac præsidentes apostolicæ sedis, vocatis pa-

Concil. Tom. 33.

B

IO EVGENIVS C. FLORENTINI ALBERTVS II.
P. IV. IMP.

ANNO
CHRISTI
1438.

tribus, de quibus eis visum esset, oratores ad conducendum Græcos & præmissa exequenda eligant, qui omnem instantiam pro hac ciuitate Basileensi facere debeant.

Vt igitur semper, diuina gratia assistente, præmissa omnia & singula debitum sortiantur effectum, in hac publica & solenni sessione hæc sancta Synodus præfata conclusionem vult, statuit, declarat esse firmam atque validam, tenendamque & exequendam; cassans, irritans & annullans, cassumque, irritum & nullum esse decernens quidquid a quoquam, & etiam quibuscumque factum vel actum sit, vel in futurum fieret, vel attentaretur aduersus prædicta, seu dependentia ab eis, vel quod eorum executionem posset quomodolibet impedire: volens, vt ad prædictorum executionem prædicti apostolici legati ac præsidentes quascumq; literas oportunas sub bulla Concilii in forma debita confiant, & alia quæcumque huic sancto negotio necessaria vel accommoda expediant.

Datum Basileæ in nostra solenni sessione in ecclesia maiori celebrata Nonis Maii, anno a nativitate Domini millesimo quadragesimo trigesimo septimo.

Ego Oddus de Varris apostolicæ sedis protonotarius præmissis decretationi & decreti publicationi, omnibusque aliis & singulis, dum sic, vt præmittitur, in publica sessione in maiori ecclesia Basileensi solenniter celebrata fierent & agerentur, præsens interfui, & ea omnia fieri vidi & audiui, & in fidem omnium & singulorum præmissorum rogatus & requisitus, me in hoc publico decreto subscripsi, ipsumque signo & nomine meo solitis & consuetis signau. unus in eis obiectus est

Ego Ludouicus de Roma apostolicæ sedis protonotarius præmissis decretationi & decreti publicationi, omnibusque aliis & singulis, dum sic, vt præmittitur, in publica sessione in ecclesia maiori Basileæ solenniter celebrata fierent, præsens fui, & ea omnia ita fieri vidi & audiui. In fidem autem præmissorum rogatus, in hoc publico decreto me subscripsi, illudque præsenti subscriptione a consolito signo signau. unus in eis obiectus est

Et ego Georgius Frey de Vilshouers clericus Patauensis diœcesis, publicus imperiali auctoritate, nec non dictæ sacrosanctæ generalis Basileensis Synodi notarius, qui

ANNO
CHRISTI
1438. in omnibus & in singulis præmissis, dum sic, ut præmittitur, in dicta publica sessione agerentur & fierent, vna cum reuerendis patribus dominis protonotariis sanctæ apostolicae sedis suprascriptis interfui; ideo me huic præsenti decreto subscripti manu propria, vna cum signeti mei appositione, in testimonium huiusmodi publicationis rogatus & requisitus.

Et ego Giselbertus Bonnere, alias Karoum clericus Tornacensis dioecesis, publicus apostolicae & imperiali auctoritate, dictæque sacrosanctæ generalis Basileensis Synodi in eius sacra deputatione reformatori notarius, prædictis decretationi & decreti publicationi, omnibusque aliis & singulis præmissis, dum sic, ut præmittitur, in dicta sessione publica in maiori ecclesia Basileensi predicta solenniter celebrata fierent & agerentur, vna cum dominis sedis apostolicae protonotariis & notariis præscriptis præsens fui, eaque sic fieri vidi & audiui; & idcirco huic decreto signum meum solitum apposui, meque hic subscripti rogatus & requisitus in fidem & testimonium omnium præmissorum.

Mirum sane, quomodo hæc duo decreta adeo discrepantia sint Num. III.
data in eodem Concilio, eodem anno, & die, & sessione: utrumque enim datum legitur Nonis Maii 1437. in publica sessione,
ut omnino error videri possit in Datis. Sed rem gestam narrat Augustinus Patricius Senensis in summario actionum Concilii Basileensis ab eo composito iussu Francisci cardinalis Piccolominei, anno 1480. quod manuscriptum extat in bibliotheca Vaticana. Ex quo etiam intelligitur, cur Græci recusarint adire Sabaudiam,
ad ultimum in primo Basileensi decreto nominatam: sic enim ait sessione 25. & 26.

Magna per hoc tempus inter patres Concilii dissensio orta est, ingensque & periculosa seditio. Nominauerat si quidem maior pars patrum pro loco oecumenici Concilii cum Græcis celebrandi Auenionem, Basileam & Sabaudiam, praesidentibus Concilii & legatis apostolicis frustra reclamantibus. Aduenerunt & legati Græcorum, qui acriter conquerebantur, conuenta non seruari, quando Auenio & Basilea in decreto concordiae nominata non essent: dure autem nimis agi secum, si Sabaudiam Græcos petere velint, quoniam sit in decreto, cum Græci ad ultimum in primo Basileensi decreto nominatam: sic enim ait

Concil. Tom. 33.

Quomodo
duo decreta
contraria in
codem Concili
lio Basileensi
eodem die
sint fallia.

B ij

mum dixerint Sabaudiam, quasi aliis deficientibus: & cum etiam intelligerent pro Sabaudia aliquem locum Italæ duci Sabaudia subiectum, Græcorum imperatorem & patriarcham, plerosque alios prælatos & proceres esse annis & valetudine graues, neque illos posse Alpes superare, ut Sabaudiam petant, neque etiam ob longum iter eis esse facile aut tutum petere Auenionem, Turcis eorum Vrbem assidue infestantibus.

Tandem bonorum opera, dissidentes his legibus in concordiam tunc venere publico consensu, si Auenionenses intra dies x x x. promissum mutuum septuaginta millium aureorum numerata pecunia non soluerint, & intra alios xii. dies se id integre perfecisse patres legitime non docuerint, Concilium posse & teneri procedere ad electionem alterius loci. Appetente huius termini fine, Auenionenses paratam pecuniam habere se affirmant: sed, antequam mutuum faciant, petunt ut publico Concilii decreto firma electio de Auenione fiat; portus vicinus nominetur, decima statuantur, quarum pecuniae simul cum his quæ ex indulgentiis prouenient, occasione mutui sibi obligentur. Negabuntur hæc, quod præter conuenta essent.

Tandem elapslo termino triginta, & duodecim deinde dierum, præsidentes Concilii & legati apostolici conuocant patres ad nouam loci electionem, quando Auenionensis nominatio esset expirata. Secedit maxima pars patrum, quæ pontifici erat infensa, & Concilium in Italiam nullo pacto volebant. Hæc factio ex vili plebe magna ex parte constabat, quamuis ducem haberet cardinalem Arelatensem, & nonnullos alios prælatos. In alia parte, sanctæ Sabinæ, qui & sancti Angeli dicitur, & sancti Petri ad vincula, cardinales erant, & plerique alii digni prælati, numero tamen longe superabantur. Præsidentes per illos qui conuenta seruare, & ad nouam electionem procedere volebant, cum alii vocati non venirent, primo in deputationibus, tum in generali congregatione legitime concludunt, Florentiam & Utinum in Foro Iulii ponendam in manu Concilii, seu quemicumque alium locum tutum in decreto conuentionis contentum, summo pontifici & Græcis accommodum esse eligendum pro Concilio, illum videlicet qui citius parauerit & expedierit pecunias,

ANNO CHRISTI 1438. triremes, & alia opportuna : afferunt hoc sibi licere , etiam maiore parte Concilii contradicente . Quod cum ipsa maior pars non velit conuenire ad electionem, vt ex communi decreto teneretur , & terminus sit iam elapsus , vrgeatque necessitas locum eligendi, cum iam finis mensis Aprilis instet , & per totum sequentem mensem Maii oporteat secundum conuentionem & fidem Græcis datum, naues Constantinopolim appulisse ; omne ius Concilii restet in eos qui decretum Concilii exequi , & reipublicæ consulere velint : sicut si in electione episcopi intra tempus legitimum maior pars collegii eligere non vellet, minor potest eligere , & tota capituli potestas in volentiibus eligere permanet.

At pars aduersa afferens nihil decerni posse sine consensu majoris partis, acrius irritata , præsidente cardinale Arelatensi, concludit Auenionensium postulata esse admittenda: neque iis contenta, publicam sessionem indicit, vt decretum firmet. Legati vero apostolici , & qui pontificis dignitatem tuebantur, concordiam quærentes , hortantur patres, vt suæ sententiae , quæ reipublicæ utilissima esset, vellent acquiescere: si minus, communi decreto Auenio , siue Sabaudia pro Concilio eligeretur, hac conditione, vt si, adhibita omni diligentia per patres, Græci non vellent ea loca acceptare , vt protestati erant, tunc alias locus eligeretur Græcis & pontifici accommodus : & , si hoc etiam non placeret, mitterentur legati ex Concilio Constantinopolim, qui Græcos ad quamcumque Latinorum terram possent , si non , ad quam vellent, omnino deducerent ; ita vt non tam locorum vtilitas , quam Græcorum salus quæri videretur, neve ob aliquorum passiones Latinae ecclesiæ fides manca redargueretur . His tamen omnibus negle&tis atque spretis, aduersæ factiois capita clericos vndique cogunt : veniunt turmatim ex vicinis oppidis & ciuitatibus sacerdotes, & qui etiam in Vrbe patribus seruiebant , plerique & in ecclesia togati conuentientes, iussa præstabant suffragia.

Celebratur igitur xxvi. sessio magna frequentia, ma-
iorique dissensione, Nonis Maii anni salutis 1437. in qua se-
dentibus seorsum factiois, a præsidentibus Concilii &
legatis apostolicis Florentia & Vtinum decernuntur , vt

B iii

supra conclusum fuerat. Portus autem nominantur Venetiae, Arimini, Rauennae, quem malint Graeci. Decimas non ante esse imponendas statuit, quam Graeci portum Italiae appulerint, vnum de nominatis; ne si forte aliquo fato impediti non venerint, illusum sibi clerus conqueratur: Concilium interim Basilea perseuerare oportere; legatos Constantinopolim mittendos, qui haec Græcis nuntient, dentque operam si possent omni studio, ut Græcos Basileam perducant.

Electio Auenionensis. Altera factio, quæ multitudine & numero se tuebatur, eodem die & eodem loco decernit, Auenionensium postulata esse admittenda; Auenionem & Sabaudiam pro futuro Concilio statuit: portum illis vicinorem nominat; decimas & indulgentias decernit Auenionensibus concedendas. Duobus igitur decretis omnino contrariis in eadem sessione editis, crescit in dies seditio: & cum Basileenses (sic enim factio signaretur, praesidentes facto nouo decreto statuerunt, bullam Concilii cardinalis sancti Petri ad vincula archiepiscopo Panormitano & episcopo Burgensti esse credendam, qui literas decretorum ab ipsis factorum signarent, & debitæ executioni mandarent: quorum postea opera & bullæ munitæ sunt literæ, & arca, in qua bullæ seruabatur, ad sacrarium sancti Leonardi est translata: vnde maior & periculosior tumultus postea exortus est, & tandem arca ipsa multitudinis violentia ad pristinum locum reducta. Eugenius autem pontifex, qui tum Bononiae erat, instantibus Græcorum legatis, nominationem Florentiae & Utini pro oecumenico Concilio approbavit & confirmauit ad quartum Kalendas Iunii eiusdem anni.

Hæc Patricius. Eadem breuius narrat Aeneas Silvius cardinalis Piccolomineus, postea Pius II. oculatus & ipse testis, opusculo de conditione Germaniae ad Martinum Meyr, loquens de patribus Concilii Basileensis, his verbis: Cum de trahendis ad unionem catholicam Græcis tractare cœpissent, essetque illorum causa Concilium transferendum, diuisi inter se patres, alii apud Gallias Auenionem urbem pro loco futuri conuentus elegerunt, alii apud Italiam ciuitatem

ANNO CHRISTI
1438. Florentinam, Græcis qui vocabantur, procul dubio magis accommodam, vel alium in Italia locum, in quo haberi possent quæ ad rem Græcorum necessaria putabantur. Hi quamvis essent pauciores, plus tamen æquitatis præ se ferebant, iisque pontifex maximus Eugenius consensit. *Hæc ille.*

CONFIRMATIO DECRETI CONCILII
BASILEENSIS ELECTIONIS FLORENTIÆ, &c.
pro translatione eiusdem Concilii.

*Eugenius episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam
rei memoriam.*

SALVATORIS & Dei nostri, in glorioso cuius ortu Num. IV. gelorum chorus gloriam in altissimis Deo, & in terra pacem hominibus bona voluntatis nuntiauit, & qui e mundo transiturus ad Patrem, tamquam in ultimis testamentum conderet, discipulis suis, quos in finem dilexit, bonum hereditarium vñionem reliquit & pacem, vices, quamquam meritis insufficientibus, gerentes in terris, pro debito oneris imbecillibus nostris humeris impositi, vnitatem in vniuerso Christianorum populo summis desideriis affectamus, ad illamque, vbi est, conseruandam; vbi vero aliqua ex parte desit, ponendam nutriendamque anhelamus.

Sane dudum adhuc in minoribus constituti attentes quot & quanta, siue bona neglecta etiam perdata sunt, siue mala in ecclesia Dei & populo Christiano prouenerunt ex diuisione orientalis & occidentalis ecclesiarum; & intelligentes, nihil esse inter alia omnia pluris faciendum, rem existimauimus dignam, cui omnes adhiberemus conatus: hinc in Concilio Constantiensi primo, deinde apud felicis recordationis Martinum V. prædecessorem nostrum pro optata huiusmodi ecclesiarum Dei vñione plurimum laborauimus.

Quamprimum vero ad apostolatus apicem assumpti fuimus, honesto illi pioque desiderio nostro debitum accessisse cernentes ex iniuncto nobis desuper curæ pastoralis officio, eam rem suscepimus ardenti animo; factumque est, vt oratores carissimi filii nostri in Christo Ioannis im-

16 EUGENIVS C. FLORENTINI ALBERTVS II.
P. IV. IMP.

ANNO
CHRISTI
1438.

peratoris Græcorum illustris, & venerabilis fratrī Iosephi patriarchæ Constantinopolitani, se Romam ad nos contulerint, & deinde missis per nos Constantinopolim nuntiis, communi consensu tractatum fuerit, quod pro celeriori firmiorique ipsius rei consecutione, legatus de latere cum prælatis, magistris & doctoribus tantæ rei tractandæ necessariis, a nobis Constantinopolim mitterentur, quem tractatum imperator Trapezuntiarum facile postea approbauerit. Prius vero quam tractatus huiusmodi ad nos capitula portarentur, aliis in Basileensi Concilio vñionis modus per decretum firmatus est; postea que missus ad nos prædicti Concilii orator nostrum requiriuit assensum.

Nos vero audi prædictæ vñionis, & veriti, ne si aliqua dissensio intercederet, tantæ tamque nobis optatæ rei ruptura sequeretur, licet de re tam graui & tot mensibus agitata quidquam e prædicto Concilio ad nos* prolatum non fuisset, non obstante etiam quod interea regressus oratoris nostri, & nouus Græcorum aduentus pro approbatione alterius conclusionis esset nuntiatus, antedictæ conclusio-
f. p. 12a
tum

Venientesque ad nos prædicti imperatoris & patriarchæ oratores pro confirmatione eorum quæ in Constantinopoli conclusa fuerant, eam facere omisimus, ne propter varietatem tractantium tam sanctum opus destrui posset, aut quomodolibet impediri. Sed illos ad prædictum Concilium remisimus, exhortantes eos, ut de huiusmodi varietate non desperarent, quoniam nobis erat grata omnis via, per quam sancta hæc res effectum erat optatum quomodolibet habitura.

Postea vero missi sunt a prædicto Concilio ad imperatorem & patriarcham prædictos alii oratores pro decreti ipsius certificatione: & secutum est, vt habita a nostris oratoribus, qui hac de causa erant Constantinopoli, certissima informatione de nostro ad rem ipsam consensu præstito, imperator & patriarcha prædicti ratificauerunt.

Qua ratificatione facta, nos, vt semper antea istius sanctæ vñionis conclusionem affectantes, de venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalium consilio

ANNO CHRISTI 1438. consilio & assensu, dilectos filios nostros Nicolaum tituli sanctæ crucis, & Ioannem tituli sancti Petri ad vincula, presbyteros sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinales, nostros & apostolicæ sedis legatos misimus Basileam ad prædictum Concilium. Eis autem facultatem inter alia dedimus plenariam illa faciendi omnia, quæ vniōni prædictæ viderentur quomodolibet profutura: qui pro loci nobis & Græcis accommodi electione procuranda, ut ad optatam vniōnem perueniri posset, opportune institerunt.

Cum vero expectaretur, prædicta ad debitum finem perduci, nonnulli in prædicto Basileensi Concilio existentes ad quamdam nominationem processerunt ciuitatis Auenionensis, non nominatae, non comprehensa in decreto, & ab ipsis Græcis semper alias repudiatae. Vnde factum est, ut dilectus filius nobilis vir Ioannes Bissipatus ambasiator imperatoris, & nuntius etiam patriarchæ, in forma subscripta fuerit protestatus.

In nomine Domini. Amen. Tenore præsentis publici instrumenti cunctis pateat euidenter, & sit notum, quod anno a nativitate eiusdem 1437. indictione xv. die vero Veneris xv. mensis Februarii, pontificatus sanctissimi in Christo patris & domini nostri, domini Eugenii diuina prouidentia papæ IV. anno vii. reuerendisque in Christo patribus ac dominis, domino Juliano tituli sanctæ Sabinæ in Germania apostolicæ sedis legato, Ioanne tituli sancti Petri ad vincula, Ludouico tituli sanctæ Cæciliae Arelatensi, sanctæ Romanæ ecclesiæ presbyteris cardinalibus vulgariter nuncupatis, Ioanne Antiocheno, Ludouico Aquileiensi, patriarchis, Amedeo archiepiscopo Lugdunensi, Petro Dignensi, Alphonso Buracensi, Ioanne Luuicensi, Matthæo Albiganensi, Berengario Petragoricensi, Antonio Sudensi, episcopis, ac aliis reuerendissimis patribus & dominis episcopis, & abbatibus, ceteris dominis doctoribus & magistris in magna multitudine & numero copioso, sacrum generale Concilium repræsentantibus & celebrantibus in generali congregazione, videlicet, in maiori ecclesia Basileensi de mane, more solito, præsente reuerendissimo domino cardinali legato præsidente in eodem, in

Concil. Tom. 33.

C

nostrorum notariorum publicorum & testium infra
scriptorum præsentia personaliter constitutus spectabi-
lis & egregius miles dominus Ioannes Bisipatus ambasias-
tor & nuntius serenissimi domini imperatoris Romæo-
rum , ac reuerendissimi domini patriarchæ Constanti-
nopolitani, certam protestationis cedulam , sive requie-
stam sancto Concilio præsentauit & obtulit , ipsamque
legi petiit. Quæ quidem cedula per me Petrum Bruneti
alterum notarium sacri Concilii de mandato eiusdem le-
cta extitit in hæc verba.

*Protestatio
oratorij im-
peratoris Co-
stantinopoli-
tani recu-
santis elec-
tionem Ane-
monensis ci-
uitatis, fa-
tiam in Con-
cilio Basi-
leensi.*

Reuerendissimi patres & domini , serenissimus do-
minus imperator, & reuerendissimus dominus patriarcha,
& Græci orientales miserunt me ad sanctum Concilium
ex multis respectibus , & specialiter propter quatuor. Pri-
mo , vt significarem vobis, qualiter omnes de orientali ec-
clesia sunt parati venire in tempore constituto iuxta for-
mam decreti, a quo non intendunt aliquo quoquo modo
recedere. Et vt sciatis & sitis certi , quod ex parte ecclesiæ
orientalis nullus defectus erit, quin omnia in tempore con-
uento exequantur.

Secundo , vt debeam cum omni diligentia solicitare
paternitates vestras , & instare, & hortari , quod omnia in
decreto comprehensa adimpleantur in tempore constitu-
to : quod si aliquis defectus esset , ex uno defectu, etiam
paruo , multa inconuenientia & plura mala sequi pos-
sent.

Tertio , vt viderem , an locus qui eligetur , sit ex no-
minatis in decreto , & habilis nobis Græcis & domino no-
stro papæ; quia præsentia sua, prout semper diximus & di-
cimus, supra modum est huic negotio necessaria, & sine eo
non credimus , quod aliquid boni fieri possit. quin si nostri
sciant , quod ex parte vestra remaneret, quod papa non
esset præsens , a veniendo possent se retrahere: quia cum
veniant pro vniione, nollent vñiri in vanum , & esse causa
diuisionis ecclesiæ vestræ . suspicarentur etiam quod non
haberetis illum perfectum animum, qui ad istam vñionem
requiritur.

Quarto , in electo loco , prout dixi , accommodo &
habili nobis & domino nostro papæ , ego deberem vide-
re galeas , super quibus venire debemus , an sint fortes

ANNO CHRISTI
1438. & bene aptæ ad portandum personas nostras , & eas acci-
pere , cum trecentis ballistariis , secundum quod in decre-
to continetur , & aliis necessariis ; deinde reuerti in Con-
stantinopolim in tempore constituto : & si contrarium fie-
ret , ego debo protestari , prout protestor , quod vos
in causa estis , quod tantum bonum impediatur : & quod
per nos non remanet , neque remanebit , quin omnia per
vos promissa in isto negotio adimpleantur ; sed vos estis
in culpa . Ego , vt videtis , huc veni cum magnis labori-
bus & periculis , & inuenio , quod aliqui ex vobis vo-
lunt eligere locum , imo (quod peius est) elegerunt lo-
cum non nominatum in decreto , ad quem papa nun-
quam veniet , neque mittet legatos suos : & volunt , quod
veniamus extra gulsum per viam nobis valde periculo-
sam , & multo magis longinquam & incommodeam ; de
quo valde miror , quia per istam viam isti tales nolunt v-
nionem nostram , imo mortem , quia per illud mare sic
latum , vltra alia pericula , vix potest inueniri portus ,
& in eo sunt multi piratæ nobis & omnibus Christianis
inimici .

Miror etiam , quod cum videatis nostros prælatos an-
tiquos venire de Cypro , Ierusalem , Alexandria & An-
tiochia , & aliis remotissimis partibus orientis , ac de Rus-
sia & vltimis partibus septemtrionis per multa millia mil-
liarium , & per terras infidelium vsque Constantinopo-
lim , & de Constantinopoli tam prædicti prælati , quam
imperator & patriarcha Constantinopolitanus , qui est
antiquissimus , debeant similiter per multa millia millia-
ria , & per mare , & etiam per dominia Turcarum , vsque
ad terras Latinorum accedere ; quod vos non velitis pro
octo aut decem diætis in terra vestra tuta & pacifica am-
bulare . Et cum videatis imperatorem nostrum , & prin-
cipales ex Græcis dimittere domum propriam , vxores
& filios in manibus Turcarum , multi ex vobis pro tan-
to bono nolunt se elongare a patria propria per modicum
spatium .

Quare si non prouidebitis in tempore de alio loco , & a-
lia via nobis & papæ accommoda , ego nomine domini
imperatoris & totius ecclesiæ orientalis protestor coram
Deo & angelis suis , & toto mundo , quod per ecclæ-

Concil. Tom. 33.

C ij

ANNO
CHRISTI
1438.

siam orientalem non remaneat , quin ea quæ sunt capitula in decreto inter vos & nos , adimplentur in tempore suo . De qua re per totum mundum semper habebitis confusionem , & in extremo Dei iudicio reddetis rationem de tanto damno , cuius eritis causa . Quia re vera talis est dispositio ex parte nostra , quod si fiet istud Concilium œcumenicum , omnino sequetur vnio ecclesiæ utriusque : & si remanebit , erit notum toti orbi , quod ex parte vestra deficiet , non ex nostra . Et si aliquas expensas facietis , significo vobis , & vos certos facio , quod illas omnes perdetis , quia per istam viam eleætam per aliquos ex vobis , nunquam aliquem nostrum habere poteritis ; imo habebimus causam repetendi a vobis omnes expensas quas fecimus propter hoc : & eamdem protestationem intendimus facere apud dominum nostrum , qui pro consensu est colligatus ad dictum decretum , & apud omnes principes mundi .

Rogo omnes notarios qui hic sunt, quod de ista mea requisitione faciant mihi instrumenta necessaria, ut possim de hoc facere fidem domino imperatori, & toti mundo.

Qua quidem protestatione, cedula, siue requesta, vt
præfertur, lecta, super præmissis omnibus & singulis præ-
fatus dominus Ioannes petiit a nobis notariis & dicti sacri
Concilii scribis infra scriptis sibi fieri atque tradi vnum
atque plura, publicum instrumentum & publica instru-
menta. Data fuerunt hæc in dicta generali congregatiōne
Basileæ sub anno, indictione, menfe, die & pontificatu,
quibus supra. Præsentibus ibidem venerabilibus & cir-
cumspēctis viris dominis & magistris Ioanne Pulcrap-
tria, Ioanne de Segobia in sacra pagina, Ioanne Leonis, Io-
anne de Bachestri archidiacono Zagabrensi, decretorum
doctoribus, & Guido de Vercellis magistro in artibus Pa-
risiis, testibus ad præmissa adstantibus.

Cumque per temporis spatium non modicum de huius loci electione dissensio fuisset in dicto Concilio, tandem pacto conuento firmatum & ordinatum extitit, ut si infra certum terminum Auenionenses omnia & singula per Concilium requisita non adimplerent, Concilium ad alterius loci electionem procedere posset, & teneretur.

ANNO
CHRISTI
1438. Quo termino per plures dies elapso , cum Auenionenses requisita non adimpleuissent, præfatum sacrum Concilium iuxta ordinationem præfatam ad loci electionem processit. Nam proœcumenico & catholico Concilio celebrando elegit Florentiam ^a, aut Vtinum in patria Fori Itali ponenda in manu Concilii , seu quemcumque alium locum tutum nominatum in decreto , & accommodum nobis & Græcis , vnum videlicet de prædictis , qui citius parauerit galeas , pecunias , & alia necessaria, prout in decreto superinde confecto latius continetur.

Eadem re-
plicat Euge-
nius in alia sua
confiunctione
incipiente,
Dicitur gen-
tium, in ita
num. 13.

Nouissime autem venientes Bononiam dilecti filii Ioannes Bisipatus magnus Adriacus, & Emmanuel Tracagnoti Vulotis , oratores supradicti , petierunt audiri in consistorio generali , quibus pro rerum magnitudine libenter annuimus. Quare cum die xxiv. Maii præsentis in dicto consistorio eos audire statuimus, eorum orationem exposuerunt: ex cuius expositionis tenore imperatoris & patriarchæ prædictorum ad sanctissimam ecclesiæ occidentalis & orientalis vunionem pia desideria non solum confirmari, verum etiam in dies augeri facile intelleximus.

Quodque magis est & plurimi faciendum , materiam eius vunionis consequendæ eo loci perductam esse conspicimus , vt iam huiusmodi operis sanctissimi omnino confiendi, iuuante Domino, spem maximam teneamus. Nam cum gesta in Concilio præfato narrassent , & protestationem subscriptam per se factam contra nominationem ciuitatis Auenionensis allegassent , ac postmodum de verbo ad verbum legi fecissent, pro conclusione sua nos humilibus & supplicibus verbis exorauerunt , requisieruntque , vt nominationem electionemque factam de Florentia vel Vtino, aut de alio loco , prout in decreto superinde confecto plenius continetur, qui citius necessaria parauerit , acceptare atque confirmare velimus , vt œcumenicum & catholicum Concilium , & per consequentem effectum sanctissima ecclesiarum occidentalis orientalis que vno fiat ; protestantesque nobis , prout Basileensi Concilio protestati sunt, quod per eos non fiat, neque aliquiter stabit , quin prædictum œcumenicum & catholicum Concilium fiat : mémorantesque damna , scandala , ignominiam , & animarum pericula quæ incumbent , si

C iiij

eorum iustæ, & omni ex parte laudabili, & summe neces-
fariæ postulationi consentire recusabimus.

Quare cupientes, quod tam sanctum vñionis opus nullo modo pereat, cum ad id *præueniendum nullam nobis pro nunc aliam cernamus viam superesse, rerum gestarum ordinem, protestationum & requisitionum suarum instantiam attentius considerantes, & tanti operis boni periculum formidantes, si vel parum ab eorum præsenti requisitione aliqualiter declinaremus, quod penitus impium & contra nostræ mentis institutum esset, qui, vt supra diximus, semper rem istam desiderauimus, quæsiuimusque pro Dei laude, nominis Christiani celebritate ac amplitudine, ac huiusmodi sanctissimæ vñionis incomparabili bono, de consilio & assensu venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanæ ecclesie cardinalium, pluribus etiam venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis, & dilectis filiis electis, aliisque prælatis in nostra curia residentibus in numero copioso id laudantibus, dictorum oratorum petitionibus annuentes, eas grata libenterque suscipimus, atque electionem Florentiæ vel Vtini, aut alterius loci pro celebratione præfati oecumenici catholici Concilii, vt in decreto continetur, acceptamus, ac etiam confirmamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ susceptionis, acceptanceis & confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire: si quis autem, &c. Datum Bononiae iv. Kalendas Iunii anno^a septimo.

*Confirmatio
electionis
Florentia,
&c.*

^a Scilicet pon-
tificatus, qui
fuit annus
Domini 1437.

Num. V.

^b Anni scilicet
1437.
Sanior pars
Concilii Ba-
silensis que
Florentiam
elegit, lega-
tos missit
Constantino-
polim.

Cum pars Concilii, quæ præsidentes & legatos apostolicos sequebatur in seditione, vt diximus, Florentiam & Vtinum pro Concilio oecumenico statuisset, & approbantibus petentibusque legatis Græcorum, Eugenius id confirmasset; decreti sunt ab ea parte legati Concilii nomine ad Græcos principes, Diniensis & Portugallensis episcopi, qui mense Iulii^b Bononiam petentes, vbi Romanus pontifex erat, postquam omnia per pontificem parata intellegerunt ad Græcos in Italiam conducendos, vna cum episcopo Ceronensi pontificis oratore Venetas profecti sunt,

ANNO
CHRISTI
1438. vbi consensa tiremi, Cretam primo circa Idus Augusti appulerunt, ibi conscriptis trecentis ballistariis, quos ad præsidium vrbis Constantinopolitanæ absente imperatore conduxerant, tertio Nonas Septembris Constantinopolim ad nauigarunt; qui ab imperatore & patriarcha suscepiti & auditæ, eis persuaserunt, ut se ad nauigationem pararent, ad Concilium in Italia celebrandum. Ornabantur igitur Constantinopoli triremes tres, una maior, duæ minores: & archiepiscopus Tarantasiensis, ac Nicolaus de Cusa natione Germanus, qui postea fuit cardinalis sancti Petri ad vincula, ex Creta alias triremes tres maiores paulo post adduxerunt, quibus pontificis nomine Græci erant traducendi.

Dum Græci se ad transfretationem accingunt, ecce quinto Nonas Octobris Auenionensium triremes appellunt, præfectis Vassensi & Lausanensi episcopis: quorum aduentus eo Græcis visus est ineptior, quo aperte per legatos Basileæ protestati fuerant se Auenionem nullo pacto venturos. Sed vbi data est copia fandi, Concilii Basileensis ac mul-
Pars Concilii
Basileensis,
qua Antio-
nenm elegat,
legatos mittit
Constantino-
polim.
 torum principum literas imperatori primum reddiderūt, tum Concilii nomine, cuius se legatos esse profitebantur, in vim præstiti iuramenti expostulant Græcos, ut Basileam, Sabaudiam, siue Auenionem ad Concilium se quamprimum conferant. Ostendunt monitorium in Eugenium pontificem editum, afferuntque, si in eius triremibus nauigare pergent, prius Eugenium a Concilio pontificali dignitate deiectum iri, quam ad eum perueniant: atque eo pæsto frustra illos ituros, cum exauktoratus Eugenius Concilium dare non poterit: Diniensis & Portugallensis præsules non esse Concilii veros legatos, ^a sed adulterinos, & præter patrum decreta missos; quod & literis Concilii approbabant: nisi ad vnum de nominatis locis se conferrent, principes omnes, quorum literas attulerant, simul cum Basileensi Concilio eis futuros hostes, datusque operam, ut aliud Concilium celebrari non possit. Sin autem secum nauigarent, Concilium & principes futuros eis auxilio contra Turcas, decreturosque generalem expeditionem, & cruciatam in hostes. eadem & patriarchæ Constantinopolitano retulerunt, qui vbi criminationes Eugenii ex monitorio audire cœpit, Auenionces silere iussit, & ab se dimisit.

^a Nemirem a
minori parte
Concili præ-
tendebant cle-
atos, ut supra
ex codice pa-
tricio dictum
est.

Patriarcha
Constantino-
politanæ cri-
minationes
Basileensem
contra Eugen-
nius non
audita

Sed cum legati papæ Diniensis & Portugallensis obiecta omnia & difficultates Auenionensium dissoluissent, imperator & patriarcha se cum eis in Italiam nauigaturos promiserunt, multisque verbis hortati sunt Auenionenses, vt depositis odiis & diffensionibus simul Venetas vellent petere, vbi de loco Concilii commodiori esset disputandum. Illi vero indignati, minarum pleni, solutis ancoris Peram petunt, & post quindecim dies quarto Nonas Novembris in patriam reuertuntur: Græci vero cum imperatore, patriarcha, & aliis patribus ad septimum Kalendas Decembris cum nouem triremis iter ingressi sunt, Venetasque tandem appulerunt ad sextum Idus Februarias.

Iulianus car-
dinalis hor-
tatur Bas-
leenses ad
concordiam,
sed frustra.

Quod cum Basileæ renuntiatum esset, illos e Græcia soluisse cum legatis papæ, variæ inter patres sententiæ multæque contentiones agitabantur. At Iulianus cardinalis legatus apostolicus conuocatis patribus, longa & ardenti oratione primum hortatur patres, vt dimissis odiis atq; contentionibus, Græcis iam iam Latinas terras appetentibus obuiam irent, & quos tantopere absentes optauerant, nunc præsentes non spernerent, mitterent legatos suos, qui eos, si possent, Basileam, Auenionem, Sabaudiam vt perducerentur, curarent: quod si non persuaderent, agerent cum eis de loco Concilii; ita vt non Græcos propter locum, sed locum propter Græcos amare videantur, Eugenio pontifici reconciliarentur, ne venientibus Græcis ludibrio essent, vt qui aliorum concordiam quærerent, inter se diuisi reperi- rentur: placere Eugenio, vt Sigismundi Cæsaris arbitrio cuncta componantur; nefas esse patribus talem arbitrum recusare, cum Cæsar præcipiuus semper auctor fautorque Concilii fuerit: tollatur a patribus monitorium, tollet & Eugenius translationem Concilii, promittetque decretorum Concilii obseruationem, si talia fiant, quæ & reformationi & honori sedis apostolicæ consulant. Sed obstinatis animis frustra narrabatur fabula: perstant in sententia Basileenses, & nisi in loco a se delecto non videntur passuri Concilium celebrari. *Hæc Patricius.*

Verum ad quem finem tenderent conatus Basileensium Auenionem diligentium, & oratores præfatos Constantinopolim transmittentium, magis explicat eorum temporum scriptor fide dignissimus

ANNO CHRISTI 1438. simus Rodericus episcopus Calaguritanus in suo opusculo, cuius titulus est: *De remediis afflictæ militantis ecclesiæ, ad cardinalem Beffarionem: quod manuscriptum extat in bibliotheca eminentissimi cardinalis Bisciæ, pagina 118. cuius hæc sunt verba.*

Octaua consideratio ostendit, congregationem synodalem non modo non fore necessariam, sed nec pro his temporibus expedientem ad extirpandas hæreses, & alia scandala a Dei ecclesia submouenda: & sumitur ex infelicitibus operibus & funesto exitu congregationis Basileensis, Concilii Ba-sileensis fune-stu exitiu. quorum memoriam recentissimam habemus, quod sic deducitur. Vt enim sapientes volunt, ex proximis præteritis plerumque arguere libet ad præsentia & futura: imo per præterita prouidemus præsentibus & futuris. vnde Gregorius ad Maximum episcopum: Ex transacta in te vita didicimus quid de sequenti conuersatione præsumamus. Sed & Cassiodorus: Instruetus redditur animus ad futura, quando præteriorum commonemur exemplis. & Cicero in Tusculanis: Præteriorum meditatio malorum futuris prouidet.

Si igitur eiusdem perfidae congregationis gesta recensemus, demum gloriofa opera recolimus apostolicæ sedis, ac sanctissimæ memoriae domini Eugenii papæ quarti, tunc in cathedra Petri sedentis, facile cognoscemus, vnde hæreses & schismata prodierunt, vnde excessus, rebelliones & deformitates ortum habuerunt. Quibus attentis, aperitis oculis attingemus, an pro his temporibus expadiat ad aliam congregationem aspirare: quia, vt supra diximus, non est prudentis viri eam viam repetere, in qua incommoda sustinuit.

Vt igitur paucis multa comprehendamus, præfati perditiissimi homines, qui Basileæ sub Concilii nomine remanserunt, vt inibi vnum tribunal contra sedem apostolicam perpetuarent, quiescente ecclesia in pace & vnitate, hæreses & schismata, quo ad se fuit, non parua attulerunt, concitantes vniuersum populum Christianum ad rebellandum apostolicæ sedi. Nam eamdem sanctam matrem ecclesiam quam vnitam inuenerunt, vt pestilentes iniquitatis filii infeliciter scindentes, vnitatem quam acquirere nescierunt, facile perdiderunt.

Rursus apponentes iniquitatem super iniquitatē eorum,
Concil. Tom. 33.

D

scissuram scissuræ (quoad se fuit) addiderunt. nam Græcorum populorum vunionem a multis optatam sacerulis miris modis impediuerunt. Longe aliter certe egit apostolica sedes, & beatissimus Eugenius prædictus. Sciens enim meliorem tantorum populorum acquisitionem omni negotiatione auri & argenti, ad prosequendam eamdem sanctam vunionem totis infudauit viribus. In qua re nullum paganorum principem, nullum infidelium populum, nullum denique hostem tam suum sensit inimicum, quam eorumdem Basileensium coetum perfidissimum, qui summo studio innumeratas artes, fraudes & machinamenta adinuenerunt, ut illud sanctissimum opus cum magna fidei iactura & occidentalis ecclesiæ ignominia impeditrent. Adeo enim in ea re eorum impietas inualuit, vt cum dolenter consiperent sanctam apostolicam sedem, & prædictum dominum Eugenium, sacrumque cardinalem collegium, nedum pecunias, ecclesiæque thesauros, sed & proprium sanguinem & sudorem pro tanto ecclesiæ bono intrepide effudisse, illi impietatis filii tantæ gloriæ inuidentes, eamdem vunionem auro & precio nummario tentarunt obrumpere. Et veluti idem dominus Eugenius pro tutamento ciuitatis Constantinopolitanæ contra Turcas classem paravit, expensas & alia præsidia ministravit, vt ad nos Græci securiores venirent: sic Basileenses, diuerso tamen calle, alia parata classe ne venirent instabant^a; ne Romanæ ecclesiæ vniarentur, suadebant, non paruas pecunias offerebant. Mira hominum crudelitas, & execranda negotiatio. Nam qui pro augmento fidei se proficiisci iactabant, facti sunt salutis publicæ nundinatores, quos ab his impiis conatibus catholici principes nullis monitionibus auertere potuerunt. quare dolebant acerbissime, quod sancta mater ecclesia eodem tempore & Græcos consiperet non vnitos, Latinos vero diuisos. Dicebant ergo ad eosdem perditissimos homines illud prophetæ Ieremiæ: *Confusa est mater vestra a vobis.* Et iterum illud Oseæ: *Indicate iam matrem vestram.* Mirabatur certe ipsa docta parensque omnium artium Græcia, quæ reductionem ipsam summopere exoptabat, dolebatque acerbissime, quod tam grauia^{*f. & impia} impia a catholicis obiicerentur, eratque res non

*Basileenses
remonebant
Græcos ab
vunione cum
Romana ec-
clesia.
^a Eadem dicit
Andreas de
facta cruce
infra par. 2.
collar. 1.*

*Ierem. 50.
Osee 2.*

ANNO
CHRISTI
1438. tam dolenda , quam miranda , vt Græcis ipsis audissi -
me appropinquantibus Latini discederent. Quæ res effi -
ciebat , vt etsi Græci ipsi vniōnem ipsam totis präcor -
diis exoptassent , tamen non parum ea de re tardiores ad
id redderentur: fuisseque desiderata ipsa vnio discrimini
aut periclitationi proxima , nisi adfuissest vestrā reuerendissima
paternitas , quæ interno dolore angebatur , & nunc
Græcos , nunc Latinos consolabatur , illos ad spem vniōnis ,
istos ad patientiam laboris. Græcos rursus boni animi
esse commonebat , quippe eas diuisiones felicia fore futuræ
vniōnis auspicia , pro eo quod hostis humani generis
vniōnem certam atque in manibus fore dolebat : addens
illud rursus Augustini de doctrina Christiana : Cum diffi -
culty quæsita longe fore gratiora : quia & dulcius acci -
pitur quod inter pericula acquiritur. Sed & Philosophus
in Topicis : Magis amamus quod difficulter obtinemus.
Ad Latinos denique dicebat , ne ab inceptis desisterent ,
maiorem inquiens esse gloriam , quanto grauior semper
est pugna.

Tandem sapientissimi ipsi Græci assiduis consiliis &
commonitionibus vestræ reuerendissimæ paternitatis con -
fortati , videntes , quia bona est negotiatio , quæ pro vni -
tate facit , sanctius decreuerunt apostolicam sedem am -
plecti , quam Basileensium rebellium multitudini assisten -
do , in perpetuo schismate manere. Quare eorumdem Ba -
sileensium tentamenta & versutias sancte & iuste spre -
uerunt : in qua re se veros Græcos , summosque sapientes
ostendebant , scientes illud sui sapientissimi Cyrilli Alexan -
drini patriarchæ: Vnumquemque catholicum secure eam
partem tenere , aut detestari , quam apostolicam sedem
detestari viderit , aut tenere. Et rursus , neminem decipi
posse , nisi ab ea recendentem , in qua , vt ait Hieronymus ,
seruata semper fuit catholica religio. Itaque digito Altissimi ,
cuius res agebatur , ac eorumdem orientalium populo -
rum deuotione ingenti , eiusdemque beatissimi pontificis
cura , ac vestræ reuerendissimæ paternitatis industria &
felicitudine , eadem orientalis ecclesia per multa a nobis
fœcula diuisa , ad eamdem fidei , religionis & ritus vnitatem
felicissime deuenit. Taceo plerasque alias difficultates ,
perturbationes ac impedimenta in ea re multipliciter

Concil. Tom. 33.

D ij

ingesta, quæ omnia non parum animum vestræ reuerendæ paternitatis affigebant.

Cernebat enim primo & ab illis perditissimis hominibus ad vñionis rupturam illata dissidia: cernebat etiam & in re ipsa, videlicet in articulis ipsis disputabilibus fidem concernentibus, non paruas perplexitates. Nam cum in rebus ipsis acerrima foret opinionum diuersitas, ac disputantium maxima varietas, prout plerumque etiam in re exploratissima apud sapientes fieri solet: pro vestrâ tamen indicibili sapientia ac virtute, disputandique vt expedit acrimonia, grauitate, modestia, ac suadendi quodam singulare diuinoque vigore, s̄æpe res ipsas, quæ omnium iudicio dispersæ videbantur, ad vnam tantum veritatis & fidei consonantiam felicissime deduxit, vt impleretur quod per Prophetam scriptum est: *Omnes populi conuenerunt cum Deo Abraham.* & iterum: *Simul congregatis sunt.* & illud Prophetæ: *In domo Domini ambulanimus cum consensu.* Et iuxta Apostolum: *Id ipsum sentientes, vñanimes, veritatem fidei amplectentes.* Et rursus illud Ezechieli vaticinium: *Lætata est Ephraim in exitu negotiationum suarum, de mari hostes sibilarunt, planctu amarissimo dolentes,* quia completa est negotiatio vñionis, & glorificata est Ephraim, Romana scilicet ecclesia, de filiorum reductione.

Hæc igitur latius quam putaui ideo commemorata sunt, vt non satis mentis compos videatur quisquis tales fructus, tales rerum exitus ex præterita proxima congregatione prodire conspexerit. Et iterum alium in eadem natione synodalem conuentum erigere conatur, præsertim cum illorum hominum vestigia supersint. Si enim, quisquis ille est, passione non tenetur, facile iudicabit, quid sibi velit alterius multitudinis congregandæ optatus; quæ rebus sic stantibus ad nihil aliud peti videtur, nisi ad huius sanctæ Romanæ sedis minuendam auctoritatem, & deinde augendum hæreses & schismata in populo Christiano, vt quod non valent per vnam viam, per aliam semitam consequantur; vt verum sit quod beatus Cyprianus quasi pro eodem casu clamabat: *Sæpe (inquit) in ecclesia præteritis temporibus accidit, vt hæretici videntes prauitates eorum derelictas, excogitarent nouas fraudes, vt sub ipso pietatis titulo fallant incāutos.* Hæc Rodericus.

Psal. 46.

Psal. 54.

Philip. 1.

Ezech. 27.

ANNO
CHRISTI
1438.

Ceterum Eugenius post confirmationem decreti electionis Florentiae vel Vtini, seu alterius loci in Italia pro celebrando Concilio cum Græcis, ad idem opus se accingens, apostolicas literas hoc eodem anno 1437. pontificatus sui septimo, pluribus direxit: & quidem Ianuenses hortatus est, ut saluumconductum Græcis concederent; nec non Sigismundum imperatorem, regesque alios, ut ea omnia facerent, quæ Græcorum in Italiam aduentui & unioni cum Romana ecclesia profutura iudicassent. Capitaneum pontificie classis, ad eosdem Græcos in Italiam conducendos, constituit: saluumconductum eisdem Græcis, formamque procedendi in causis ciuilibus & criminalibus concessit: oratores in Concilio electos pro conducendis Græcis confirmauit, ac duos alias apostolicæ sedis nuntios ad eosdem Græcos transmisit: expensas producendis & reducendis Græcis promisit, ut ex eiusdem Eugenii sequentibus apostolicis literis, earumque regesto Vaticano apparet.

EVGENIVS HORTATVR IANVENSES^{Num. VI.}VT SALVVM CONDVCTVM GRÆCIS
concedant.

Eugenius episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam
rei memoriam.

Dilecto filio nobili viro Thomae de Campo Fregoso duci
Ianuensi salutem, &c.

V IDEBIT tua nobilitas ex introclusa literarum apostolicarum hesterna die datarum copia deliberationem factam, quod oecumenicum Concilium Florentiae aut Utini pro vnione ecclesiarum occidentalis & orientalis celebretur. Quare cum velint Græci prædicti pro eorum tutela & securitate saluumconductum habere a te, & illa communitate tua, eamdem tuam nobilitatem in Domino requirimus & hortamur, vt fieri facias, & nobis mittas prædictum saluumconductum in forma copiæ, quam mitimus introclusam. Datum, &c. pridie Kalendas Iunii, &c.

Num. VII. EVGENIVS HORTATVR SIGISMVNDVM
IMPERATOREM ALIO SQ^Y E CHRISTIANOS
principes, vt omnia faciant, quæ Græcorum in
Italiam aduentui & vnioni cum Romana
ecclesia expedire iudicauerint.

*Eugenius episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam
rei memoriam.*

*Carissimo in Christo filio Sigismundo Romanorum imperatori, &
Hungariæ ac Bohemiæ regi illustri salutem, &c.*

CVM proximis diebus venissent Bononiam ad nos dilecti filii Ioannes Bisipatus & Emmanuel Tracagnoti Volutis oratores carissimi in Christo filii imperatoris Græcorum, & venerabilis fratri patriarchæ Constantino-politani, qui dudum fuerant in Concilio Basileensi, petuerunt audiri in consistorio generali: quod nos illis faciliter concessimus, attenta magnitudine rerum quas tractare aduenerant. Cumque eos in dicto consistorio audiremus, fecerunt expositionem suam, cui postea respondimus in simili, prout contineri videbis in literis apostolicis, quas tuæ celsitudini mittimus. Prædicti etiam oratores audita nostra concessione & approbatione eorum quæ petierant, eiusmodi approbationem nostram habuerunt ratam, prout ex instrumento aduocati fiscalis patet, quod etiam mittimus alligatum. Per eosdem etiam dies accidit, quod venerabilis frater episcopus Dignensis, & dilectus filius Nicolaus de Cusa, oratores a Concilio Basileensi hac de causa missi ad nos venerint, & eis apud nos existentibus, a dilectis filiis communitate Florentiæ responsionem & certitudinem habuerimus, quod omnia quæ iuxta formam decreti ad hoc negotium necessaria erant, cumulatissime parauerant: hincque constituimus, quod prædicti oratores Græcorum & Concilii Basileensis simul cum nostris nuntiis propediem in Græciam nauigent.

Quare, Domino concedente, omnia nobis optime disposita & parata videntur, quæ pro vnione occidentalis & orientalis ecclesiæ videbantur necessaria. Itaque velit tua sublimitas omnia facere, dicere, disponere & ordinare, quæ huiusmodi Græcorum reductioni, & eorum ec-